
AFFIDAMENTO DIRETTO
Corso di formazione erogato da Pubbliformez s.r.l. dal
titolo “I concorsi nel nuovo regolamento 487, dalla
previsione normativa alla applicazione pratica. Gli
adempimenti propedeutici al reclutamento.” per la
Dott.ssa Ilenia Del Rosso
CIG Z51398D94E

D.D. n. 11
Anno 2023

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute, emanato con D.R. n. 28/2022, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale n. 47 del 25 febbraio 2022, con
specifico riferimento all’art.1, co. 3, in cui si esplicitano le finalità dell’Ente, volte allo
sviluppo del progresso scientifico, economico e sociale;

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DR n.115
del 2018;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022 con cui il Direttore
Generale è stato delegato, coi relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e
autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione
di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria, ai sensi di
quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), nonché ad
operare quale punto ordinante e per la sottoscrizione dei contratti deliberati dal Consiglio
di Amministrazione, per qualunque importo, acquisiti sul sistema telematico degli acquisti
per la P.A., nel sistema delle convenzioni, mercato elettronico, accordo quadro, sistema
dinamico di acquisizione;

VISTO che l’impresa Pubbliformez s.r.l. ha pubblicizzato il corso di formazione dal titolo “I
concorsi nel nuovo regolamento 487, dalla previsione normativa alla applicazione pratica.
Gli adempimenti propedeutici al reclutamento”;

CONSIDERATO che il GSSI intende favorire l’offerta formativa, con lo scopo di tenere aggiornati i
partecipanti ;

RAVVISATA l’opportunità di partecipare al detto corso di formazione per la Dott.ssa Ilenia Del Rosso,
in quanto funzionario presso il servizio Didattica, Ricerca e Terza Missione;



RICHIAMATA la nomina RUP del 16 gennaio 2023 (prot. GSSI n. 287/2023), con la quale è stato
conferito alla Dott.ssa Ilenia Taddei l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
per la presente procedura;

VISTA la proposta di Pubbliformez s.r.l. della quota di iscrizione, in caso di acquisto dell’intero
corso composto da due moduli, pari a € 400,00 a persona, per un importo stimato
dell’affidamento pari a € 400,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14, c. 10 della Legge del 24
dicembre 1993, n. 537 e valutata la congruità dell’offerta;

CONSIDERATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 e
s.m.i., così come aggiornato dall’art. 51, co. 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77,
convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108;

VISTO l’art 1, comma 130 della L. 145 del 30 dicembre 2018 che ha modificato l’art. 1, comma
450 della L. 296 del 27 dicembre 2006, innalzando da 1.000,00 Euro a 5.000,00 Euro la
soglia minima per non sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA;

VISTO l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art.36, co.2,
lett.a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi essenziali del contratto;

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici
al fine di conseguire l’effettuazione del servizio;

ACCERTATA la disponibilità di bilancio e.f. 2023 sulla voce C.A. 04.03.12.02.02 “Formazione del
personale non docente”, per la spesa di cui al presente provvedimento;

DISPONE

ART. 1

Per quanto citato in premessa, di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e successive
modificazioni, l’erogazione di 1 quota di iscrizione, per un totale di € 400,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 14, c.10
della Legge 4 dicembre 1993 n. 537), per la partecipazione della Dott.ssa Ilenia Del Rosso al corso di formazione
dal titolo “I concorsi nel nuovo regolamento 487, dalla previsione normativa alla applicazione pratica. Gli
adempimenti propedeutici al reclutamento”; , che sarà erogato in modalità online in due moduli, il giorno 20
gennaio 2023 e il giorno 23 gennaio 2023 da Pubbliformez s.r.l.., sede legale Via Caronda 136, 95128 Catania, CF e
P.IVA 03635090875 ;

ART. 2

L’importo di € 400,00 IVA esente ai sensi dell’art. 14, c.10 della Legge 4 dicembre 1993 n. 537, trova copertura
nella voce di budget 2023: 04.03.12.02.02 “Formazione del personale non docente”, CIG Z51398D94E.

          Il Direttore Generale

Dott. Mario Picasso


		2023-01-18T15:35:14+0100
	PICASSO MARIO




